
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 782 DEL 22/05/2025   

 

Oggetto: Progetto per manutenzione straordinaria delle scale in pietra dell’ala Ovest e 
dell’ala Est situate nel Cimitero Comunale di Scicli in c.da Mendolilli. Determina 
aggiudicazione e intervenuta efficacia -CUP E48E24000110004 CIG: B3670CD4AD. 
Liquidazione fattura n. 17/25 del 28/04/2025. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. VII SETTORE 

PREMESSO CHE 
In data 5/9/2024 è stato  redatto un progetto per la sistemazione  delle scale ali est ed ovest nel Cimitero Comunale di 
Scicli in c.da Mendolilli dell’importo complessivo di €. 235.747,75;  
Con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 27/09/2024 è stato approvato il superiore progetto finanziato con  
diverso utilizzo mutuo Cassa Depositi e Prestiti posizioni n. 4433912/00   e n. 4512686/00.  
RICHIAMATA la determina a contrarre n. 356 del 3/10/2024 RG n. 1402 del 9/10/2024 con la quale è stato 
determinato di procedere  all'indizione della gara: 

• mediante procedura negoziata  previa acquisizione di preventivi, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera c) del 
D.Lgs n.36/2023  per i lavori in oggetto, avente  un importo a base di gara pari ad €    174.809,70, iva esclusa, 
oltre agli oneri sulla sicurezza pari ad €  5.406,49 non soggetti a ribasso, da esperirsi, in modalità telematica 
attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione, ed in particolare mediante richiesta di offerta (RdO) 
nell'ambito del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA, con il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

• mediante invito,  sulla piattaforma (MEPA), alle ditte che hanno fatto pervenire la loro manifestazione di 
interesse entro i termini stabiliti ed iscritte all'  Albo Regionale degli Operatori Economici per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture;  

                si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

VISTA la RDO n.  4723556 con la quale sono state invitate 74 ditte a presentare offerta economica; 

VISTI i verbali di gara n. 1 – 2 – 3 – 4 dai quali risulta aggiudicataria la ditta  Farel Impianti con sede legale a 
FAVARA Cap: 92026 Provincia AGRIGENTO VIA CARAVAGGIO n. 7 P.I. : 02473780845  che ha offerto il ribasso 
in percentuale del 28,32% 

VISTO il certificato di inizio lavori in data 08/01/2025; 

VISTO il secondo stato di avanzamento lavori del 17/04/2025  e relativo certificato di pagamento in pari data 
dell’importo di €.82.788,26; 

VISTA la fattura n. 17/25 del 28/04/2025 dell’importo complessivo di €. 91.067,09 iva compresa; 

VISTA la Delibera di C.C. n. 33 del 23.04.2024  di approvazione del DUP; 

VISTA  la Delibera di C.C. n. 109 del 20.12.2024  di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 



 

 

VERIFICATO  che il Responsabile del Procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, del D.P.R. n.81/2023, 
e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del 
P.T.P.C.T approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°146 del 23/08/2024; 

VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000; 

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.1 c.629 lett. b) della L. 
24.12.2014 n. 190; 

DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 comma 2° del T.u.o.e.l., e del D.M. 28/05/1993 – 
Interventi connessi a servizi indispensabili; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera C.C n. 13 del 23.02.2024;                                               

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 

VISTO il D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTE le Determine Sindacali n.16 del 10/08/2023 e successiva n.12 del 19/6/24, con la quale sono stati riconfermati 
gli incarichi relativi alle E.Q. (ex posizioni organizzative),  

D E T E R M I N A 

Per la causale in premessa e qui da intendere, oltre che richiamata, integralmente trascritta: 

1) la liquidazione alla Ditta Farel Impianti con sede legale a FAVARA Cap: 92026 Provincia AGRIGENTO VIA 
CARAVAGGIO n. 7 P.I. : 02473780845, della somma di € 82.788,26 al netto dell’IVA, credito certo e liquido 
della stessa nei confronti dell’Ente, a saldo del secondo stato di avanzamento lavori del 17/04/2025, 
provvedendo altresì alla liquidazione dell’iva in regime di scissione dei pagamenti per € 8.278,83 secondo le 
disposizioni dell’art. 5 del D.M. MEF del 23/01/2015; 

2) di prelevare la superiore somma di € 91.067,09 iva compresa dalla M 12, P. 9, T.2, M.A. 2 Cap. 0544, 
Impegno n.1295/2024, esigibilità 2024, Bilancio 2025-2027, Annualità 2025, ove risulta impegnata per effetto 
della Determina Settore VII n° 450 del 28/11/2024 -R.G. n°1754 del 09/12/2024; 

3) di provvedere al pagamento della Fattura NR. 17/25 del 28/04/2025 dell'importo di € 82.788,26, dovuto alla 
ditta Farel Impianti con sede legale a FAVARA Cap: 92026 Provincia AGRIGENTO P.iva 02473780845, a 
saldo del secondo stato di avanzamento lavori mediante Bonifico sul Conto Corrente, IBAN  IT........... (come 
da fattura); 

4) di dare atto che non sono presenti cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque denominati, 
sulla somma oggetto di pagamento;  

5) dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, del D.P.R. n.81/2023, e del Codice di 
comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del 
P.T.P.C.T approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°146 del 23/08/2024; 

6) dare atto di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 159 comma 2° del D.Lgs n°267/2000; 

7) dare atto di aver rispettato la cronologia dei pagamenti;  

8) dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica 
favorevole; 

9) dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. 
consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

10) il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con 
allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di  

contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. 
approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e del regolamento di contabilità. 

       

         Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. dalla 
sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 
giorni.  



 

 

  
                Il Direttore dei lavori 

                Arch. Giovanni Cannì                                                                                   
   
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-22T10:16:52+0200
	Sebastiano Vasile




